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Uj jövő hajnala.
(x.) Egy előkelő politikus mondotta 

a minap, hogy az egyetemi ifjúság 
szelleme fokmérője szokott lenni a nagy 
átalakulásoknak, a haza jó vagy balsor
sának. A z ifjúság . gpnd'őlküzása milliók 
szivében rejlő eszmék csirája. A  törté
nelem csodaszép kiállításban állítja 
elénk a márcziusi ifjak szereplését 
1848-ban. Az öregek tanácskoztak, fon
tolgatták, latolgatták az esélyeket s a 
mit ők éreztek csak, a mitől sokan 
rettegtek is, szikraként pillant ki az 
ifjúság kebeléből. lángbaboritutta az 
egész országot.

Ott volt a hatvanas évek ifjúsága, 
á komoly munka, komoly törekvések de
rék képviselői. Mikor a nemzet újjászüle
tett, a korona aranyos feje lesugárzott 
rájuk és ők versemhez ve igyekeztek mű
velni magukat, tanulni a haza szere- 
tetéért, és a haza hasznáért, jövendő 
-boldogulásáért. Égj- szebb jövő világát 
hordozták kebleikben. Közülük került ki 
annyi jeles és alapos képzettségű ma
gyar, a kikre mindenha büszkék lehe
tünk.

Aztán láttuk a mi főiskolai ifjúsá
gunkat a kávéházak füstös légkörében, 
láttuk krakélereskedni. léháskodni. vir
tust csinálni abból, hogy ki mennyire 
nem ismeri az egyetemet; ha az elöailá- 
sok-a elmentek, csupán a heccek ked
véért. a tanárok s az egy-két komolyabb 
gondolkozásának bősz óságára mentek el; 
költötték azt a drága pénzt, a melyet 
az édes apák keseryes gonddal, munká
val kuporgattak össze, sokszor önmagák
tól vonva meg, hogy a drága csemeté
nek a família leendő reményének, oszlopá
nak, büszkeségének legyen mit költenie. 
Aztán a remények légvára halomra dőlt, 
a keservesen üsszeszerzett pénzeket és a 
reményeket keserű könnyekkel siratták 
el. Ez is egy korszakot jellemzett, a 
Tisza, Wekerle, Bánffv korszakát, a mely 
megtanulta és megtanította az úri hun- 
czutságot, azt a politikát, hogy hogyan 
kell nagynak látszani, hogyan kell ját
szani a nagy hazafit, a mikor belül 
csak az iránt érdeklődik, hogy miből 
van nagyobb haszon, hol fizetnek jobban, 
bekkor áruba bocsátották legszentebb ér
dekeiket, ha volt, a ki elég szenzálpónzt 
adott érette. —  Gyász és keserű átok 
akkordjai fognak visszhangzani azoknak 
a vezéreknek rabló politikája miatt még 
a késő unokák ajkain is. A z ifjúság ve
lük sülyedt a léhaságok, a semmittevés 
terére.

Most egy uj jövő hajnala dereng 
biztatva felénk. — A z  egyetemi ifjúság 
szakított múltjával. Eddig hite, vallása, 
keresztény elvei iránt ridegnek, közönyös
nek mutatta magát, szinte tetszelgett 
magának abban, hogy a zsidó zsurnalisz
ták őt felvilágosultnak, nevezték, távol 
állott a:: úgynevezett bigottériáktól, együtt 
szidta a zsidógverekekkel a keresztény
ség papjait és intézményeit, egy szóval 
szive, lelke belemerült a modern libera
lizmus hínárjába. Ma megfordult a szél. 
A  nagy többség vallomást lett ország
világ előtt arról, hogy ő keresztem'. —  
Nincs oka miatta szégyenkezni. Ha ősei j 
900 esztendőn keresztül büszkék tudtak 
lenni rá. ha vérükkel is tudlak adózni a 
Szűz Máriás lobogók alatt, szégyen volna 
szégyenleni a múlt dicsőségét. A  zsidó 
iapok lármája, a mely klerikálisoknak, 
ultramontánoknak, sötétfejü butunezok- 
nak nevezi őket s keserű könnyekben 
tör ki, hogy a magyar'ifjúság megszűnt 
felvilágosodott lennii (értsd a zsidóórde- 
kek huzó-vonó türelmes állatja), mindez 
hidegen hagyja őket. sőt büszkeséggel 
telik meg lelkűk, hogy a kereszténység 
védelmében harczol hatnak.

Velük szemben állott a zsidó ifjú
ság arczátlansága. A mennyi türhetet- 
lenség. komiszkodás belefér a zsidókba, 

lazt mind kiöntötték a keresztények ellen’, 
ombái' nagyon jól tudták, hogy szám
belileg és erőben a keresztények vannak 
felettük előnyben, mégis megengedtek 
maguknak mindent, a, mivel őket boszant- 
1 íatták és vérig sérthették. Neg\ edórákig 
csináltak oly pokoli zajt. a melyhez ha
sonlót a legöregebb zsidók is csak Jeri
kóban tapasztaltak, beverték az ablako
kat, aztán a keresztények lejét s csak 
akkor jutottak annyim, hogy a türelmü
ket vesztett keresztények kipofozták őket 
az utczára és összetörtek a hátukon egy
két tuezat botot.

Szinte hihetetlennek látszik az ilyes
mi az ember előtt, különösen, ha azokra 
a hajlékony derekú, alázatos, íneg- 
hunnyászkodó isidókra gondolunk, a kik 
közül annyit látunk, a inig meg nem 
szedték magukat. 1 >e hát ha a pénz az 
övék, ha újságjaik a zsidókat hirdetik 
legnagyobb magyaroknak, ha a kereske
delemben, iparban, közgazdaságban ők 
parancsolnak, ha tudják, hogy magyar- 
ország szivében, Budapesten zsidó vér 
lüktet, akkor megszűnnek alázatosak 
lenni, akkor gőgjük és pöífeszkedésük 
nem ismer határt.

Elismerés és dicséret illeti a magyar 
ifjúságot, hogy az uj szellemnek, az itjjá-

ébredö kereszténység hajnalának előhír
nöke lett. Tudjuk, hogy az a tettlegesség, 
a melyre kén3Tszerüségböl i-agadtatták 
magukat, nem képezi és nem képezheti 
kiegészítő részét az újjászületésnek. Az  
újjászületés az ősök nyomdokaihoz, a 
régi keresztény eszmékhez való vissza
térésben fog nyilvánulni, a kitartó mun
kában, mely a haza javát ideáljának 
fogja tekinteni, azért dolgozni, küzdeni, 
fáradni kész és igyekszik lerázni azt az 
idegen szellemet, a melyet a kozmo- 
pohtikus irány haszonlesésből, önérdek
ből. a nem keresztéül' faj javáért kölön- 
cziil nyakunkba akasztott.

Éljen a keresztény egyetemi ifjúság!

A legfelségesebb Eucharistia és 
az egyházi ének.*)

Irta Mayer Károly székesfejérvári apátkanunok.
Szent János apostol .titkos jelenősek" köny- 

vónvek IV. fejezetével — mint tudva van —  
egy uj részlet veszi kezdet. Egy magasztos, 
nagyszerű visió ez. mely a látnokot a földről 
az égbe ragadja; ott az Cr trónusát és ennek 
környezetét, valamint az Istennek liturgikus 

j módon való imádtatását szemléli. A látnok 
szemei előtt, a mint ö Isten országát s ennek 

! berendezését, leirja. kétségkívül Isién földi or- 
; szagának az egyháznak képe lebegett, főkénen 
! a püspök által ezelebrált szeutmiseáldozar, ineg- 
; ható ünnepélyes fénye. A mennyei Jeruzsálem 
: festéséhez a földi .Jeruzsálem eszményitetr vonásai 
| szolgáltathatták a mintát., a mely mintát szent 
.János, az ü agg korában, kétségkívül már teljes 
i rituális kifejlődésében, szemlélhetett, lygv pillan- 
i tás a 2-dik. 4., 5.. <5. versre meggyőz bennünket 
. ezen exegesis igazságáról. Ott látjuk ugyanis a 
:2-dik versben a püspök trónusát a tágas temp- 
j lom hátsó részében az apsisbau, ra ji a a főpapot 
■ pontifiealis díszében. Jobbra balra tőle — a régi 
i bazilikák mintájára, a szolgálattevő assisteutia 
(üléseit a 4—ik versben: — az ö-ik versben ég a 
I hét gvertva az oltár helyén, tehát, trónussal 
| szemben J a  ö-ik vers lefesti a titokteljes, kris
tályhoz hasonló, üveg tengert a főoltár helyett.,

! mely a mennyijén már hiányzik. Az 5-ik iejezet- 
| ben ennek a központnak, ennek a kiástál vtonger 
j nek helyét a bárány foglalja el már. körülötte 
ja négv élő. a szünet nélkül Istent dicsőítő 
'szornfimok ó-szövetségi jelképei, a földi Jeruzsá
le m  liturgikus énekkara. A 11-ik versben olvas
ásuk: ..lát vidi. et. audivi vocem Angolomul
! multoruin in eircuito throni et animaliiini et 
seniorum : et erat numerus eoruin millia millimus 
dicentium eet.L _Es láttam és hallottam a sok 
angyal szavát a királyi szék és az élőlények és 
a vének körül és azoknak száma ezernyi ezer 
vala s mondák" stb. A mi kétségtelenné teszi, 
hogy ez képe és szava is. a mennybe áthelyezett 
és a végketetlenségig kibővülő keresztény egy
háznak : a megváltott összes emberi nem hálaadó 
énekének.

*) Steiner Fülöp dr.. székesfejérvári püspök köz
bejött. hirtelen haláleset" miatt apátkanonok ur ezen 
előadását a budapesti orsz. kongresszuson meg nem 
tarthatta.

Mai lapunk 4  oldal.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ-

E visióban a látnok hangokat hall, meny- 
nyei éneket, mely ismét nem Tehet más, mint. az 
agyház liturgikus énekének magasztos epichemája; 
hallja a 4. tej. 8. versében a „sanctus, sanctus, 
sanctusu-t, mint ini a szent misében, háromszor. 
(A  görög eredeti szövegben 9-szer van sanctus.)

Szent János prófétai lelke a liturgikus isten
tiszteletet a földről az égbe"' emeli, Ráfael mű
vészi szelleme a hires „D isputájában az égből 
a földre hozza le az eucharistiát s központjává 
helyezi az emberi szellem mindennemű tevékeny
ségének ; szent János az egyházi éneket, mint a 
liturgikus istentiszteletnek lényeges részét lel
kileg az égben hallgatja; Ráfael —  kinek halá
lakor Palesztrina még csak gyermek volt — az 
egyház énekét az angyali karok visszhangjaképp 
tünteti föl egy másik hires —  szent Czeczilia
—  képén. Az apostol első százada és a renais- 
sence kora, bámulatos összhanggal, a liturgia, 
központját a legmóltóságosabb eucharistiába 
helyezi; és ezzel a liturgikus istentiszteletnek 
lényeges részét, az egyház énekét, a szent 
eucharistiával legszorosabb viszonyba hozza. Es 
méltán.

A liturgia szót már az első században köz- 
használatba vette az egyház. Jelentésében bent 
van a törvény, a rendelet, a rubrika forgalma; 
magában foglaja az ünnepélyes isteni szolgálatot 
a hívekkel együtt és a nép közreműködését, 

- mely csak az egyházi énekben nyilvánulhat. — 
Az egyházi zene ideálja tehát nem lehet más, 
mint a Krisztus Urunk által megváltott isteni 
ideálnak, az Isten képére teremtett embernek 
hangja, mely az egyházban. Krisztus mystikus 
testében, Istenhez száll. A megváltott eniusr 
Krisztus Jézussal, e legfőbb liturgussal, ki a 
keresztfán érettünk meghalt, minket megváltott 
s a szent eueharistiában velünk laki£ istenségé
vel s inegdicsöült emberiségével, szinte az ő 
megváltott és egykor megdicsöülendö testének 
orgánumává! egyesülni óhajt s a hang szárnyain 
is keresi azt a „sacrum convivumot“ vele, mely
ben az egyház ól Krisztussal, szent Pál szavai 
szerint: „nem ón élek, hanem Krisztus ól én- 
bennem“ , mintha mondani szeretné, óneklek, de 
nem annyira én, mint inkább Krisztus énbennem ; 
s midőn az a legszentebb áldozat megújul az 
oltáron, az a megváltott lélek oda simul, oda 
képzeli magát, oda olvadni akar a legelső litur
gikus ének dallamához, mely az első euclmristia 
ünnepénél hangzottak el akkor, midőn a coena- 
culumból „hymno dicto, exierunt ad montern 
Olivetiu, „éneket mondván, kimentek az Olajfák 
hegyére- . — Igen! egy nagy. magasztos eszme 
rejlik e szóban: liturgikus ének; eszme, melynek
— ha egyszer a keresztény népek öntudatába 
beérnék és mélyen bevésődnék —  már magában 
véve világtéri tő hatalma volna s maga képes 
volna sarkából kiemelni a gonosz szellem káros 
hatalmát.

Csoda-e, mélyen t. kongresszus, ha az egy
ház, mely a szépmiivészetek minden ágát gondos 
ápolás alá vette, csak a liturgikus éneket a 
gregoriánt tartja sajátjának, csak ennek engedett 
helyet az ö szent liturgiájában. Az egyház az 
építészet ben, bár templomai után neveztetnek a 
különféle építészeti stílusok, leszámítva az alap 
arehitektonikus keresztalakját —  a festészetben, 
eltekintve a katakombákban született symboliká- 
tól, nem bir külön stylussal. A gregorián ének- 
egészen az övé, saját édes gyermeke, mely fölött 
kezdettől fogva nagy gonddal őrködik, érdeké
ben törvényeket alkot, fölötte felügyeletet gya
korol szent Páltól kezdve az utolsó délamerikai 
zsinatig, melynek aktái csak az idén kerültek ki 
a polvglotta sajtójából.

Kétségkívül kimondhatatlan befolyással 
van az istentisztelet fényére —  mondja egy jeles 
püspök — a templom nagyszerű épülete, diszit- 
ményeinek gazdagsága, oltárainak pompája és 
művészeti Ízléssel készült öltönyei; de az egy
ház eneke több ezeknél. Az egyházi szertartás 
kezdete előtt ezek készén állanak; az ének 
magánál az istentiszteletnél lép föl együttműködő 
tényezőként. Ez már imáinkat, vagy jobban 
mondva, az egyház imáját, a Szentlélek Ur Isten 
e remekműveit, juttatja méltó módon az Ur 
trónusához. A liturgikus ének a papnak és a 
chorusnak legszentebb eszeíekvónye s azért fou-

I tosabb az épületnél, a márványoltárnál, az arany- 
edényeknél és a selyemöltözeteknél.

Ki nem látná azt, hogy az egyházi enek
__ a szópniűvószetek minden agat megelőzve —
legközelebb áll a szent eucharistiához, a kiben a 
„visus gustus, tactus,'fallitur“ , „látás, ízlés, tapin
tás téved" s csak aüditu solo creditur, csak a 
hallás alapján hisz benne. Czólja ugyanis az 
egyház' énekének nem más, mint az, hogy Istent 
dicsőítse és az ő szent szolgálatát ünnepélyessé 
tegye, a hívők sziveit ájtatosságra gerjeszsze; 
gondolataikat a menny felé irányítsa, szent han
gulatot és az örök javak utáni vágyat keltse föl 
bennük; vagy is, mint aquinói szent Tamas- 
mondja: valami módon a megváltás müvében 
segédkezzék. íme, mily szoros a viszony a szent 
eucharistia és az egyházi zene czólja között, mely 
a híveket az „auditus“ szárnyain az angyalok 
és szentek társaságába emeli s velük énekel 
(szent Tamás szerint: „in sanctis vocalis laus 
Dei- 2. 2. qu 13. a 4.) s ezzel készitgeti őket 
azon megfogbatlan boldogság elöizleltetésére, 
melyet emberi fül soha sem hallott szent Pál 
szerint s melyet Isten készít azoknak, kik öt 
szeretik.

Még intensivebben észlelhetjük e viszonyt, 
ha röviden bemólyedünk a gregorián ének ter
mészetébe. mely az ő komoly ünnepies méltó
ságával, motívumainak egyszerűségével és szerény
ségével. dallamának vonzó kedvességével az Isten 
oltárához összesereglett hivők leikébe nemcsak 
világi örömükre emlékeztető motívumokat nem 
ujit föl, hanem az ö ódon, szent zamatjával, 
mint ha egy más világról szállna hozzánk, min
den, a külvilágra vonatkozó emléket mintegy 
távol iiz, csak azért, hogy egyedül az a tiszta 
szeplőtelen „auditus" hasson a lélekre; hogy 
ezen „auditus" más érzékeit az embernek föl se 
ébreszsze; hogy a nemes, szent dallam egyedül 
csak a szent, szeplőtelen szöveggel lépjen egye
ségre és ezen igy egyesült „auditus44 a megszen
telés és az üdv kegyelmével hassa át a lelket, 
mely keresi a sacrum conviviumot ily módon is.

Oh, mily szentnek is kell tehát azon zené
nek leírni, melynek i|y szent, magasztos czólja 
van ! Mig az Isten napja a földet világítani 
fogja, soha sem lesz itt ezen a földön szentébb 
és borzasztóbb pillanat, mint az volt, midőn az 
Isten fia a kereszten függött és meghalt; csal
hatatlan szent hitünk tanítja azonban, hogy a 
szentmisében ugyanaz történik, a mi a kálvária 
hegyén, a keresztfánál végbement, azért tanítja 
szent P á l: „valahányszor e kenyérből esztek és 
e kehelyböl isztok, az Urnák halálát hirdetitek". 
(1. Cor. 11. 2().i Nincs és nem lehet tehát szen- 
fcebb ténykedés, mint a szentmiseáldozat. Szentül 
akarja ezt az egyház ünnepelni.

E ezélra megszenteli papjait, megszenteli 
mindazt, mit a pap érint és használ, meg még 
a ruhát is, melybe öltözik, a templomot, a 
helyet, melynél bemutatja; csak az az ének 
tehát, mely a szent liturgiának kiegészítő részét 
képezi, csak az lehetne-e profán?

Mint az ég a földtől különbözik, oly különb
ségnek kell lenni az egyház éneke és világ 
dallamai között, hisz az egyház zenéje mintegy 
össze van nőve a szentáldozattal. A zene azt 
énekli itt, a mit a pap imádva m ond; a zene, 
az ének, folytatja azt, a mit a pap megkezd; 
például a Glória és Credóban, szabad-e tehát 
csak egy pillanatra is megfeledkezni a zenének, 

i a/, egyház énekének itt e szent helyen, e leg
szentebb ténykedéssel szemben az ö magasztos 
rendeltetéséről és czéljáról? szabad-e neki csak 
egy pillanatra is világi motívumok ruhájába 
öltözködni ? szabad-e csak egy pillanatra is a 
szerzi) subjectivismusának előtérbe lépni és magát, 
„én44-jót az egyház akaratával és rendeletéivel 
szembeállítani ?

Csodálkozhatunk-e tehát, ha a szent életnek 
tapasztalt vezérei az egyház e szent énekére is 
kiterjesztik gondjaikat? Csak például hozom föl 
Lőj. szent Ignáczot, kinek éles szeme behatolt 
a X V I. század első felében támadt üdvös moz
galom természetébe, mint kortársa Palestrinának, 
ismerte a fölmerült egyházi zene kérdését alapo
san s csodalatrameltó Exercitiá-jának végén, 
melynek czime: „regulae aliquot servandae ut 
cum orthodoxa ecclesia sentiamus44, 3-ik pont
jában, lapidaris, egész értekezéssel fölérő szavait

között megemlíti: „eommendare cantus eccle- 
siasticos44.

Tehette volna e nagy lélek, ezen éles elme 
ezt a commendatiót, ha nem lett volna meggyő
ződve arról; hogy szent az egyház liturgikus 
éneke, sőt a lélek sanctificatiójának is egyik 
eszméjévé válhat; tehát—  és ebben van a gon
dolatnak gazdag haszqa és nagyszerűen fölemelő 
magasztossága —  úgy tekintette az énekét az 
egyháznak; mint jelképét a mennyei éneknek,, 
mint előkészületet az örökké tartó liturgiára. —  
Igen, igaza v a n ! laudare cantum et eommendare 
est: sentire cum ecclesia.

És igaz is. Apoc. 14. 3. 4. „Et cantabant 
quasi canticum nóvum ante sedern. Hi sunt qui 
cum mulieribus non sunt ■eoinquinati: virgines 
enim unt. Hi sequuntur agnum, quocunque ierit44. 
— Ezt mondja az egyház. —  Erezzünk tehát az 
egyházzal! — Ilyennek kell lenni az egyház 
énekének már e földön. Uj ének ez, mely csak 
Istenünk oltárainál zeng, uj ének, melybe maga 
a Szentlélek lehelte belé az ö életét és szerefcetót, 
uj ének, mely csak egyedül és kizárólag a liturgia 
szent szöveget veszi ajkára; nem dal ez, melyben 
a világ öröme és kedve zendül meg, nem tisz
tán emberi mü ez, mely tisztán emberi érzel
meket tolmácsol, mely profán helyeken is otthon 
érzi magát. A földi liturgia szent énekét csak 
tiszta, bünmentes énekkar zengje szeplőtelen 
ajakkal. És igaz is! A hová megy a bárány, 
utána megy e liturgikus ének is. Követi min
denütt a bárányt,, követi öt az áldozati oltárra, 
követi őt Advent első vasárnapjától kezve Pün
kösd utáni utolsó uj vasárnapig; oda megy a 
jászolához s megújítja előtte az angyalok Glóriáját, 
ép úgy, mint a keresztjéhez és megzenditi az 
„ecce quomodo moritur justusu-tr fölkiséri a 
mennybe, földi vándorlásának minden ösvényén 
vele van, nem hagyja öt el szenvedésénél és 
halálánál sem, diadalánál alleluját zengedez neki; 
dicsőíti, hálát zeng, esedez, könyörög hozzá.

íme, mélyen tisztelt congresszus! Ilyen az 
egyházi ének, ilyennek kell lenni azon magasztos 
viszonynál fogva, mely öt a szent Eucharistiához 
fűzi, ez az unisono az, mely a hivekben hitben, 
reményben, szeretetben való egyezségét jelképezi; 
ezen ének-unisöno az, melyet a világ minden 
népe, apraja-nagyja az egyedeknek megtanulhat; 
ez zengett az első századbeli pápák és martyrok 
ajkairól; ezt visszhangozták a katakombák üregei, 
mert ezen ének ott volt már a kereszténység 
bölcsőjénél; századok fensége ragyogott már 
rajta, midőn szent Gergely collectióját rendezte; 
sÖt mint a szent Eucharistia az ő ó-szövetségi 
jelképeivel, úgy ezen gregorián-ének az ö zsoltár
dallamaival visszanyúl Dávid, Salamon koráig. 
Bizonyára nincs egy hangjegye az egyház éneké
nek, legyen bár a legapróbb, lég jelentéktelenebb, 
mely tiszteletünket ki nem érdemelné!

Midőn ezen tiszteletreméltó congressus 
figyelmébe és ;párt fogásába a gregorián ápolását, 
fölkarolását ajánlani bátor vagyok, nem óhajom 
az, hogy magamat exclusivnak tüntessem föl, 
nem akarok félreértetni, sőt egyenesen kinyilat
koztatom, hogy nem osztozom a genialis Wagner 
liichard, az instrumentális zene páratlan ragyo- 
gásu kezelőjének nézetében, ki a templomban 
csak a chorált és az ezen alapuló polyphont 
szeretné megtűrni. Én szívesen járulok egy 
másik nagy elmének (Suarez S. J.) nézetéhez, 
ki nyílt, határozott s ha szabad nemes értelem
ben e szót itt használnom, liberális fölfogásával 
még a hangszeres zenének is helyet enged a 
teplomban; „bár az a melegség, melylyel meg
győződését támogatja — mondja Gietman S. J- 
az ő jeles zene-astetikájában pag. 318 —  sejteti 
azt, hogy ellentétes nézetekkel kellett küzdenie14. 
Igen, a hangszeres zene is helyet foglalhat a 
templomban, a polyphon (approbatus), a más 
egyéb, a capella-stilusban tartott ének (permissus) 
mellett, csak ne feledkezzék meg arról, hogy ő 
csak „toleratus44 és sohase akarjon a chorál 
(proprius) fölé helyezkedni; csak a szent szöve
get emelje és interpretálja, ennek tiszta érvé
nyesülését ne akadályozza s a chorált mely 
alapja minden fajú egyházi ének- és zenenemnek, 
ne veszélyeztesse.

Főképen tehát a chorál kultiválását és párt
fogását azért hozom javaslatba, az eucharistikus 
iongressus mélyen tisztelt tagjai előtt, mert ez,
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mint az egyház igazi, saját gyermeke, tagköze
lebbi viszonyban van a szent Euoharistiával s 
mert, fájdalom, mind a kettőnek közös az ellen
sége i s : az ördög. Nemcsak a pusztában, m ig 
t. i. e szent Eucharistia a földön járt, járult 
hozzá a sátán s éhségét, szerénységét és alázatos
ságát fölhasználva, megkísértette őt, de még a 
coenaculumban is árulót támasztott ellene (Ján. 
13. 27.) „et post buccelam introivit in eum 
satanasu. Júdés a „hym no dicto“-nál már nem 
énekelt, ő már más nótát fújt. Hasonló sorsban 
részesül a szent chorál is, fájdalom !

E gy régi közmondás azt tartja, hogyha 
valahol a vallásos szellem egy szép templomot 
emel az Isten dicsőségére, azonnal ott terem a 
ganosz lélek is és épít magának melléje egy 
sekrestyét —  a hol fényes bucsujárást tervez
nek, az ördög is oda furakodik jámbor zarándok 
képében. Nem-e a mindennapi tapasztalás tanít 
arra, hogy a gonosz lélek e fúr lángja tökép a 
szent, szerény, igénytelen, de alázatosságában is 
magasztos chorál ellen fordul, mivel ez azzal az 
Euoharistiával a legbensöbb, legközelebbi viszony
ban van. Ócsárolja ódon illatát, megbotránkozik 
szerény külsején, ezen az alázatos Krisztus kön
tösén (melyhez valaki a szent chorált hasonlí
totta), majd a tudomány az, mely nagyképűs
ködéssel reformálni akarja, majd a művészet, 
kevélyen magát túlbecsülve, fitymálja és lenézi, 
majd meg 'jön a gúny, hogy belőle csúfot űzzön, 
majd a fölfuvalkodottság, mely megbotránkozik 
szerénységén, majd kényelemszeretet, az. mely 
nyirbálgatni akarja, s megfosztani ódon, de 
valódi ékességeitől, majd a tudatlanság és a 
slendrián az, mely a tunya és avatatlan kézzel 
nyúlván hozzá, belőle karrikaturát csinál.

íme, mélyen tisztelt kongressus, ezért kérem 
ón önöket összetett kézzel, hogy főkép az egyház 
chorálját méltassák figyelmükre s azon szent 
meditatiók kapcsán, mikor a „mens impletur 
gratia“ s midőn a szent Eucharistiaval való 
„saerutn conviviumot“ magukban élesztgetik, 
vonják szent elmélkedésük körébe a gregorián- 
éneket is; kótségkivül többször beszélni is fog
nak akkor e tárgyról, a beszédet pedig szent 
elhatározások és tettek fogják követni. S ha már 
egyszer a tettek mezejére léptek, ne ijedjenek 
vissza a kezdet nehézségeitől, ne mondják: az 
én köröm és körülményeim igen szerények ily 
nagy dologra. Nem nagy dolognak kell ezt 
tekinteni; 3—4 jószavu fiúgyermek, 2— 3 jóhal- 
lásu buzgó férfi csodákat tehet. A Sixtina kara 
sohasem volt népesebb 30— 31-nél s a szent 
Zsófia-templomban az 525 klerikus mellett Jusz- 
tinián császár korában csak 25 tagból állott a 
„Cantores^-ek kara. Macte animo! Először a 
responsoriumok legyenek szabályosak —  ebből 
ítélünk első sorban a chorusról; azután apróbb 
dolgok jöjjenek: a chorál ,  Tan tűm ergo“ . az 
„asperges“ , a „ c r e d o fö lv á ltv a  férfi- és gyer
mekhangokkal, úgy azután lassan-lassan, óva
tosan, prudentiával a többi, nem egyszerre, évek 
lefolyása alatt.

Biztosithatom, hogy végtelen örömmel fog 
lelkűk, szivük eltelni akkor, mikor fáradalmaik 
kezdetleges, de édes gyümölcseit szemlélve, majd 
a szent chorál szárnyain is megtalálják a sacrum 
conviviumot azzal, a kivel, a,, ki által és a kiben 
„et futurae glóriáé nobis pignus datur“ .

Ú J D O N S Á G O K .

—  Megrágalmazott alkapitány. Keresztszeghy- 
Horvdth János székesfejérvári parasztgazdának 
valami ügyes-bajos dolga volt Stein Béla itteni 
kereskedővel. Az ügy a közigazgatási hatóság elé 
került és Simon Sándor városi alkapitány mon
dott ítéletet benne, Stein Bélának adván igazat. 
Keresztszeghy nagyon elkeseredett ezen s amikor 
elmarasztalt állapotban hazafelé ballagott a nagy 
piaczon keresztül, igy szólt hangosan az any
jához :

—  Az a zsidó tiz forintot adott az alkapi- 
tánynak, azért vesztettem el a poromét!

Simon Sándor alkapitánynak füléhez jutván 
ez a dolog, nyilvános rágalmazásért feljelentette 
Keresztszeghyt, akit a a székefejérvári törvény
szék el is Ítélt két hónapi fogházra.

Feltabezés folytán a budapesti kir. ítélő
táblához került az ügy, a hol 18-án nyilvános fő
tárgyalást tartottak benne. A  vádlott is megje
lent az anyjával. Fitttar Bálint kir. főügyészhe
lyettesnek és a közvédőnek meghallgatása után 
a tábla helybenhagyta az elsőbiróság ítéletét. A  
védő újból felebbezett s a tábla a felebbzést el 
is fogadta.

— KŐBZÖnet-nyhváaitás. A  székesfejérvári 
közs. elemi iskolák növendékeinek szorgalma és 
jó  magaviseleté elismeréséül készpénzbeli jutal
makra és ajándékkönyvekre a múlt tanév folya
mán a következő hölgyek, urak és intézetek 
adakoztak: Hauptmann Anna 10 kor., Deák 
Pál 2 kor., N. N. 40 kor., N. N. 20 kor., N. N. 
20 kor., Gerenday Gyuláné 8 kor., Gróze Győző 
1 kor., Fejérmegyei Takarékpénztár 20 kor., 
Székesfejérvár városi takarékpénztár 40 kor., 
Lauschmann Gyula dr. 6 kor., Dieballa György 
10 kor., Deutsch Dávid 4  kor.. Károlfi Nándor 
dr. 4 kor., Wertheim Ármin 0 kor.. Webermann 
Jakab 4 kor., Özv. Madaras Lipómé 10 kor. 
Wertheim Samu 10 kor. Waimár Ferencz 4 kor. 
Szék' lej ér vár város 80 kor. A kir. tan fel ügyel ö- 
ség örömmel értesült a nemes szivre valló ado
mányokról, a melyekért az adakozóknak ez utón 
fejezi ki elismerését és köszönetét Itutsck Ferencz, 
kir. s. tanfelügyelő.

—  Magérdemelt dicséret. Az önkéntes tűz
oltóság parancsnoksága f. h.> 5-én tartott ülésén 
egyhangúlag dicsérő levéllel tüntette ki Hetgerl 
Jakab -helybeli bognármestert, ki a tűzoltóság 
részére uj szerkezetű ruganyokkal s hat üléssel 
ellátott vizes-lajtot készített. Az ügyes munka 
a melyre ugj'ancsak nagy szüksége volt már 
tűzoltóságunknak, valóban megérdemli a dicsére
tet, a melyben a tűzoltó-egylet a mestert része
sítette.

—  A megyei kórház-epitő bizottság f. hó
26-án d. e. 10 órakor a vármegyeház U-od eme
leti kistermében ülést tart, melynek tárgya a 
helybeli kér. betegsególyző-pénztár ajánlatának 
megbeszélése lesz. A  nevezett pénztár ugyanis 
20000 korona tőkének megfelelő kamatot vagyis 
évi 800 koronát ajánl fél a kórháznak oly kép, 
hogy az tartozik két szobát összesen négy ágvgyal 
rendelkezésre bocsájtani. Azt hiszszük. a bizott
ság az ajánlat elfogadását véleményezi.

—  A  Székesfejérvári Polgári Dalkör f. hó 
17-én tartott közgyűlésén elhatározta, hogy az 
ujraalakulás alkalmával a tagok gyűjtésére 
gyüjt iiveket bocsát ki. Miért is ez utón is fel
kéri e város polgárságát, kik e szivet és lelket 
nemesítő ügy iránt érdeklődnek, hogy a kibo- 
csájtott iveket minél számosabban aláírni szí
veskedjenek. Egyideüleg kéri a vezetőség a kör 
tagjait, hogy a hangok beosztása végett t. hó 
25-én, azaz kedden este 8 órakor az ipartestület 
tanácstermében lehetőleg teljes számban jelen
jenek meg.

—  Az agg és szegényügyi bizottság ma d. e. 
10 órakor K. Horváth István belvárosi plébános 
elnöklete alatt ülést tartott. A  bizottság ez al
kalommal a nyers anyagok és kenyér szállítá
sára vonatkozó árlejtési feltételeket állapította 
meg. A  szállításra vonatkozólag a régi feltéte
lek maradtak meg a következő változással: A 
szállító tartozik a nyári hónapokban hetenként 
kétszer száraz főzelék helyett zöld főzeléket 
adni. —  A  levesbe személyenként a zöldség 
20 grammról 25 grammra emeltetett. Jövőben 
julius hó 1-től friss káposzta, augusztus hó 1-től 
kezdve pedig uj burgonya adandó. Ugyanezen 
ülésből kifolyólag Bermyi Mór szállító, mert 
avas zsírt szállított s özv. Lichtneckert Jánosné 
sütő, mert a szállított kenyér savanyu volt, meg
intettek.

,  —  A.W * » * *  toruéMrtfi IMklofény. Bószle-
tesen megírtuk annak idején, hogy Felber Nán
dor fiatal székesfejérvári péklegény ez év január
17-ón betévedt Wirth Károly nyilvános házába.
Széles jókedvében volt már ekkor, de azért bort 
parancsolt, a mit az ott levő Kohn Malvin nevű 
perfidával együtt fogyasztott el. A z ital a legény 
tejébe szállott s újra bort rendelt. A  leány azon
ban elégnek tartotta a mulatozást s hazaküldte 
Felbert:

—  Jobb lesz, ha hazamegy, mert nagyon 
álmos vagyok.

— Miért hát nem szeret maga engem? Kér
dezte a legény.

—  Miért, szeretném? tudakolva nevetve a 
leány és otthagyta Felbert, a ki hirtelen fölugrott 
az asztal mellől, kirántotta zsebéből töltött re
volverét és rálőtt a keményszívű leányra, de nem 
talált.

Kohn Malvin sikoltva menekült a szobából, 
a mikor még négy lövtjs dördült cl mögötte; 
Feiber önmagára sütötte a fegyvert, de szintén 
nem sérült meg, mert a golyok közül kettő a 
falba ütödött, a másik kettő meg visszapattant 
a ruhájáról. A székesfejérvári esküdtbiróság, 
ellentétben az ügyész indítványával .akigyilkosság 
kísérlete miatt emelt vádat, erős felindulásban 
elkövetett szándékos emberölés kísérletének hiin- 

. tettében mondta ki bűnösnek a vádlottat. Mert 
,a revolver igen rozoga állapotban volt. a vádlott 
• pedig az orvosszakértö véleménye szerint ^kalan
dos természetű ember, a kit az újságok rémre
gényei felizgattak.1- Ezen az alapon a bíróság 
uyolez hónapi börtönnel sújtotta. Az Ítéletben a 
királyi ügyész és a vádlott megnyugodott, a védő 
ellenben az enyhítő 92. szakasz mellőzése miatt 
semmiségi panaszt jelentett. A kúria ötödik 
büntető tanácsa Kelemen Mór dr. einöklésével 
f. hó 18-án tárgyalta az ügyet és Katona Béla 
dr. korona ügyész-helyettes inditvánj’ára eluta
sította a semmiségi panaszt.

—  Hadmentességi díj. A városi hatóság a had- 
mentességi dij fizetése tárgyában a következő 
hirdetményt bocsájtotta ki: Az 1900. évi Lad- 
men.ességi-dij az 1883: IX  t.-cz. 5. i?-a értel
mében f. évi október hó elsején esedékessé vál
ván, az egyszerre befizetendő, — fel hivatnak 
ennélfogva a díjkötelesek, valamint' az ezekért 
fizetni köteles munkaadók, hogy az áltatok fize
tendő f. évi hadmentességi dijakat legkésőbb f. 
évi november hó 15-ik napján a városi adópénz
tárná! annál bizonyosabbnak befizessék, mert 
ellenkező esetre kérdéses tartozásaik az 1883. 
XL1V. t.-cz. értelmében késedelmi kamatok és 
végrehajtási dijak felszámításával végrehajtás 
utján fognak behajtatni: — figyelmeztetnek egy
szersmind azon díjkötelesek, kiknek hadmentes
ségi diját az 1880. X X V II. t.-ez. 11. §-a értel
mében a munkaadó tartozik fizetni, hog\r — a 
mennyiben fi. évi vallomásuk beadása óta mun
kaadójuk személtjében változás történt volna, — 
jelenlegi munkaadójuk nevét és lakását a városi 
pénzügyi tanácsosi !iirataiban bejelenteni köte
lességüknek eismerjék. Kelt Székesfejérvárott, 
1900. évi szeptember hó 17-én. A városi hatóság.

—  A  régi bélyegek. A kereskedelmi minisz
ter rendelete értelmében a régi levélbélyegek és a

megszűnik. A posta _
ben levő régi bélyegeket és egyéb régi érték- 
czikkeket. ha épek és használatlanok, deezember 
31-ig uj bélyegek vagy értékezikkek ellenében 
hecseréii. É határidőn túl azonban becserélés 
czéljából se fogadják el.

—  Tüzesetek a vidéken. Pötöllén. mint 
ottani levelezőnk Írja, f. hó 18-án Oullncr fíyula 
államtitkár bérletén nagy tűz volt. Dél tájban 
eddig ismeretlen okból lángot vetett egy hosszú 
istálló teteje, melynek padlásán volt elhelyezve 

idei'zabtermés.'Tekintettel arra, hogyan agy 
hőség következtében minden ki volt száradva, 
néhány perez alatt a fazsindelyes épület^ teteje 
egészen lángba borult úgy. hogy az istállóban 
levő lovakat csak nagy ügygyel-bajjal lehetett 
megmenteni. Nagy veszélyben forgott a tiszti 
lakás is, mely az istállóval összekötött kamrák
tól egy lépésnyire van. H ogy nagyobb mérvet 
nem öltött a tűz, az Zichy Jenő gróf titkárának
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Havas Bélának köszönhető, a ki még kellő idő
ben az eset színhelyére ért P.-Szentiványrcd s a 
kinek lélekjelenléte s az általa szakavatottsággal 
mozgósított segítség, megakadályozta a tűz 
tovaterjedését. Az istállót megmenteni nem 
lőhetett, porig égett a bene levő takarmány
nyal együtt. A kár, amennyiben az épületek, 
valamint a zabtermés is biztosítva volt, meg
térül. —  Pákozdot is tűzveszély fenyegette a 
napokban. gyanis a Paksi István és Kovács 
Benjámin ottani lakosok közös tulajdonát képező 
lakház tetőzete a reggeli órákban kigyulladt s 
mielőtt gondolni leiietett volna a mentésre, a 
teső a padláson levő gazdasági szerekkel együtt 
leégett. A kár mintegy 660 korona.

—  Közgyűlés a Városnál. Székesfejérvár szab. 
kir. város törvényhatósága f. hó 24-én d. e. 9 
órakor rendes közgyűlést tart a következő tárgy- 
sorozattal: Városi tanács előterjesztése III. Béla 
király s hitvese tetemeinek eltakarítása tárgyá
ban. — Városi tanács előterjesztése állatbiztosí
tási szövetkezet alakítása iránt benyújtott kér
vényére vonatkozólag. — \ árosi tanács előter
jesztése az aggok, szegények, toluuezuk s rendőri 
foglyok jövő évi élelmezése tárgyában. — Nyug- 
dij lel ügyeiéi bizottság előterjesztése özv. Gödör 
Lajosáénak nyugdíjaztatása s kiskorú gyermeké
nek nevelési járulékkal leendő ellátása tárgyá
ban. — Városi tanács pártolókig terjeszti be 
Pács város feliratát a köztisztviselőknek a köz
ségi teher viseléshez leenö hozzájárulásuk tár
gyában. — Közgyűlési határozat Mádai István 
fogyasztási alkalmazott fegyelmi ügyében. —
A városi tanács előterjesztése a jótékony nöegylet 
által felállított Erzsébet népkonyha segelj “zé
séről. — Városi taná'-s előterjesztése Szilts Lajos 
volt h. r.-biztos eddigi 1 írt 50 kros mi pulijá
nak meghagyásáról. — Városi tanács előterjesz
tése a belvárosi iskolánál alkalmazandó feliratok 
tárgyában. — Városi tanács előterjesztése a felső
városi ezredéves iskolán alkalmazandó villám-

»hárító tárgyában. — Weiszkopf Alfréd cs. és 
kir. ezredorvos orvosi oklevelének kihirdetése. —
Nagymólt. magy. kir. belügyminiszter leirata a 
vásártér egy részének törvénykezési épület s 
fogház czéljaira leendő eladása tárgyában. -  
Városi tanács előterjesztése a görögkeleti hit
oktatónak az iparos tanonoz-iskolában adott hittani 
órák utáni díjazása tárgyában.

— Fogjátok e l ! A lei tegnap délután egy 
óra tájban a megyeház-téren volt. rémülve 
hallotta azt. a kétségbeesett orditozást, melynek 
végszuva volt: „Fogjátok el!" A dolog históri
ája nem ogyébb. mint hogy Vinirzai József 
ráez-ut.ezai lakos még a reggeli órákban el küldötte 
az ü saját nevelésit, 16 esztendős fiát, egy Dobos 
nevű fuvaroshoz némi megbízással. Aztán várta
a fiát, meg Dobos komáját is, ámbe várta, várta. . ,  . .. , . ..
de hiába várta. Már a déli harangszó is elhang- k 1' ,  kl * forgalomból, úgy hogy ezentúl a szitá
zott, a várva-vártak nem jöttek. Viniezai ekkor ^ ‘Otnek megjelelő mt

ellenfelét úgy, hogy magyarán mondva lepedőben 
kellett hazaszállítani. Az orvosi vélemény szerint 
Kovács 14— 16 napig gyógyuló súlyos testi 
sértést szenvedett. a

__ Benzinrobbanás Tomozer Sándor moóri
malmában f. hó 17-én benzin-robbanás volt, 
melynek következtében a malom elhamvadt. A 
robbanás gondatlanság következménye. A kér 
mintegy 20,000 korona.

—  Harczias amazonok. Tegnap délelőtt 
történt a heti piacz folyamán az a kis ösetepató, 
a melynek színtere a megyeház-utcza piacz felé 
eső bejárata volt. Ott beszélgetett ifj. Szilágyi 
Jánosné maroshegyi lakosnő, Szabó Istvánná 
szent-mihályi lakosnövel. Vígan folyt a pletyka, 
mígnem id. Szilágyi Jánosné sági lakosnö meg
zavarta a kellemes társalgást. Saját szája vallása 
szerint imigyen zavarta meg a csevegést, Szabó
imhoz kiáltva torka szakadtából: Miért beszélt
avval a rondával, a ki elhagyta a fiamat'í Sza- 
bóné a jövőbe tekintett s tért engedett a harag- 
vóknak. A mennydörgést nyomban villámlás 
követte s ifj. Szilágyiné kosarával a napa felé 
ütött. Megindult erre a díszítő jelzők áradata s 
a lárma csak fokozódott, midőn id. Szilágyiné 
segítségére ott termett a menyecske leánya, 
Paulusz Józsetné. Bírókra került a dolog, mely 
ifj. Szilágyiné teljes győzelmével végződött. A 
leg-ulyosabban id. Szilágyiné szenvedett, mert 
verekedés közben bal kezének mutató-ujja a 
menve szájába került s ugyancsak a véletlennek 
köszönhető, hogy nem maradt ott. A rend éber 
őre vetett véget a harczias hangulatnak, a kapi
tányság elé állítván az anyát, leányát s menyét. 
Simon Sándor alkapitány előtt a zajos tárgyalást 
halk suttogás követte az ítélet hallatára, mely 
szerint, egyenként 4 korona bírságot tartoznak 
fizetni. Az ítélet kihirdetése után lecsendesedtek 
a kedélyek s a jó  anya kebelére ölelvén hozzá
tartozóit. kérő lég fordult a kérlelhetlen kapi
tányhoz : Tejns kapitány ur, má csak ne bün
tessen meg bennünket, megbékítiiink még a nél
kül is.

—  Tízforintos és huszkoronás bankjegyek.
Ma kerültek hivatalosan forgalomba az uj húsz- 
koronás bankjegyek, összesen 50 miliő korona 
eriékheu. a mi kétségkívül segíteni fog a tízforin
tosok hiányán. A most forgalomban lévő 698 millió 
korona,értékű tízforintosokat egyelőre nem von-

kifogyott a türelemből s fia keresésére indult és 
meg is találta. A fiú azonban látva atyja villogó 
szemeit, futásnak eredt s igy került "a két ken
gyelfutó a megyeház-térre is. A fiúra nézve a 
helyzet itt tragikussá vált. Viniezai éktelen 
lármájára a közönség figyelmes lett s Osváth 
bérkocsis elfogta a menekülőt, a kinek vállára 
később az arra ezirkáló rendőr helyezte el önér
zetes kezét. Végezetül lihegő kecíellel odaért a 
megfuttatott apa is s miután ezukormadzaggal 
luitraköté vitézül megiramodott fia kezét, két 
esattanós arozulsimitással s egy, a fiú hátulsó 
részének irányzott jóindulatú atyai rúgással 
útnak inditá n dezertort. Ugyanekkor lön nagy 
kaczagás a környék épületeinek megnépesedett 
ablakaiban.

—  Verekedő legények. A pákozdi legények 
híresek a duhaj kodásról. A lig múlik el egy 
vasár- vagy ünnepnap hogy egy súlyosabb ter
mészetű verekedést ne inszczeniroznának. • F. hó 
16-án is együtt iddogáltak, nótáztak a korcsmá
ban Hegedűs Sándor és Kovács F. József több 
pajtasukkal. A jó  egyetértés azonban nem sokáig 
tartott. Összeszólalkoztak valami csekélység fölött 
s annyira harczias hangulatban voltak, hogy a 
harezszintéy a tágas utcza lett. Itt a tanuk 
állítása szerint Kovács háromszor arczul ütötte 
Hegedűst, a ki nem viselhetvén el a rajta esett 
szégyent, botjával alaposan eldöngette vitéz

nélküli az orvosi vélemény ama része, mely a 
következőket mondja: „ . . . az. öngyilkosságot, 
valószínűleg rossz anyagi viszonyai következté
ben hajtotta végre. “ Erre enged következtetni a 
ruhazsebóben talált 22 fillér és záiogczódula. —  
Talán a halál-ok ilyetén megállapítása nem tar
tozik az orcösi vélemény keretébe ?

K Ö Z G A Z D A S Á G .
Piaczi árak:

" . 13.80—14.40 kor. 
. . 11.90—12.80 „
. . 10.60—13.60 „
. . 10.40—11.20 „
. .13.--------- .— „

Búza .
Rozs .
Árpa 
Zab . .
Tengeri

- A kisiparosok helyzete. A  kisiparosok 
helyzetéről memorandumot adott be két nagy- 
kátai iparos Hegedűs Sándor kereskedelemügyi 
miniszterhez. Az emlékirat azt a siralmas hely
zetet vázolja, mely a kisiparost valósággal bele
hajszolja a szoczialismus, de sőt az anarchizmus 
táborába, s javaslatokat tesz a miuiszternek a 
mai helyzet szanálására.

—  A baromfiak hizlalása. A  ba. omfi fogyasz
tás föidónye most kezdődik, nem mulaszthatjuk 
el ez alkalomból a közönségnek figyelmét fel
hívni arra, hogy a vidéki piaczokon, a székes- 
fővárosban a vásárcsarnokokban csak jó l táplált, 
azaz hizlalt baromfit vásároljon, mert a sovány 
baromfi beteg, annak busa nem jó. sőt ha ilyen 
hús jól megsütve vagy megfőzve nincs, könnyen 
fertőzhet a benne levő tuberkulás és egyéb ve
szedelmes anyaggal. JDe még helyesebben cse- 
lekésznek a háziasszonyok, ha az élve vásárolt 
baromfit néhány napig (legalább nyolez napig) 
otthon elzárva tartják és hizlalják, mert ez által 
húsa gyarapodik és fiinmnl.

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.

Eladó diszgalambok.
Carrier, indus, gimpli, brünni-golyvás, 

angol-parókás, angol-páva, blondinetta és 
SZatinetták jutányos áron kaphatók.

Czim megtudható a kiadó-hiva
talban.

Pályázat.

mennyiségű kisebb bankjegy 
fog a közönség rendelkezésére állani. A múlt 
évben, október hónapban a szükséglet, illetőleg 
a forgalom tízforintosokból 728 millió korona 
volt,, mely összeg azonban az év végéig mintegy 
30 millió koronával csökkent. Ha tehát összefog
laljuk miiül e fölsorolt adatokat, kitűnik, hogy 
most, a forgalom mintegy 16 millió koronával 
nagyobb lesz.

A hivatalos ..Budapesti Közlöny“ leírásá
ból olvassuk, hogy az uj bankjegynek egyik 
oldala magyar szövegű, rajta Hungária alakjával 
és a magyar állam czimerével, a másik oldala 
pedig nemet szövegű, rajta Ausztriát ábrázoló 
női tejjel s az ausztriai császári sassal. A diszit- 
ményes rajzokkal ellátott talapzaton a magyar 
szövegű oldalon iráslemez van, a melyen a bün
tetési határozat olvasható: A  bankjegy utánzása 
a törvény szerint büntettetik. A  német szövegű 
oldalnak iráslemezóre pedig a húsz koronás jegy 
névértéke nyolez különböző hazai nyelven van 
nyomtatva.

—  Kifogott hulla. F. hó 15-én Ercsiben a 
Dunából egy 50— 60 évesnek látszó jól táplált 
s uriasan öltözött férfi hulláját fogták ki. A  hulla 
mintegy 4— 5 nap óta lehett a vízben s kilétét 
eddig megállapítani nem lehetett. Az orvosi vé
lemény szerint a halált fulladás okozta s mert a 
hullán külső sértések nyomai nem láthatók, ön- 
gyilkosság esete látszik fenforogni. Nem érdek

hiyomatot.t Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4.

A  czeczei róni. katli. templom tetó’- 
zetének fazsindelynél való fedésére és az 
elkorhadt gerendák pótlására pályázat 
hirdettetik. Szükséglet: 1 db. 4 m. hosszú 
24/24 váltógerenda; 2 db. 1-5 m. 16/22 
sarok-gerenda; 1 db. 7 m. 13/15 szarufa;
1 db. 5-50 m. 18/22 koszorú-gerenda;
2 db. 4-50 m. 18/22 kötő gerenda; 48 m 
pordeszka; 390 □  m. zsindelyezés elsö-_ 
rendű zsindelylyel és 4/4 léczczel lé-- 
czezve 16 m/m. távolságra.

E szükséglet hozzávetőlegesen van 
megállapítva, ha több lesz, vállalkozó 
köteles ezt az ajánlatban kitett egység
árak szerint elvégezni; ha kevesebb lesz» 
a megtett munka lesz fizetve.

. Vállalkozó köteles a felülvizsgálat 
költségeit viselni.

A z ajánlatok alulírotthoz f. évi ok
tóber 10-ikéig nyújtandók be.

Vajta, 1900. szeptember 17.

Fűrész József,
plébános.
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